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ÖN SÖZ

Ortaöğretimde, felsefe grubu alanı dışında, birden fazla dersin 
bir araya gelerek oluşturduğu başka bir alan ya da branş bulunma-
maktadır. Bu nedenle, ortaöğretim alan eğitimi çerçevesinde düşü-
nüldüğünde, birden fazla dersi kapsayan bir branş ya da alan olarak 
“Felsefe Grubu Eğitimi”, bu özelliği nedeniyle belki de ortaöğretim 
öğretmenlik alanları ve ortaöğretim dersleri arasında çok özel bir 
konuma sahiptir. Fizik, kimya, biyoloji, matematik, tarih, coğrafya 
gibi branşlar, sadece bir dersin konu alanını kapsarken felsefe grubu 
alanı; felsefe, sosyoloji, psikoloji ve mantık derslerinin oluşturduğu 
bir alana işaret etmektedir. Bu nedenle, Felsefe Grubu Eğitimi ifa-
desiyle, bahsi geçen bu farklı dört dersin eğitimi kast edilmektedir. 

Ülkemizde Felsefe Grubu Eğitimi alanında yapılan çalışmalar 
özellikle 2000 sonrasında yaygınlık göstermekle birlikte; tez, maka-
le, bildiri gibi akademik çalışmaların yeteri düzeye henüz erişmediği 
de söylenebilir. Doçentlik alanları arasında da oldukça yeni olan bu 
alanın gelişimine katkı sağlamak, farklı bakış açıları ve anlayışları 
geliştirmek amacıyla alan eğitimi çalışmalarının gerek nicelik gerek-
se nitelik açısından düzeylerinin yükseltilmesi gerekmektedir. Bu 
çalışmanın amacı da bu alanın gelişimine katkı sağlamaktır. Çalış-
ma, tüm bölümlerinin Felsefe Grubu Eğitimi ile ilgili olması ve tüm 
yazarların Felsefe Grubu Eğitimi alanında uzman kişiler olmaları 
nedeniyle Türkçe alanyazındaki ilk kitap olma özelliğine sahiptir.  

Kitap, felsefe grubu dersleri ile ilgili birbirinden farklı problem-
lerin ve konuların ele alındığı dokuz bölümden oluşmaktadır. Kita-
bın Birinci bölümünde Doç. Dr. Beyhan ZABUN, bir bilim olarak 
sosyolojinin batıda ortaya çıkışına paralel olarak Türkiye’ye gelişi ve 
yükseköğretim ve ortaöğretim düzeyinde öğretimi üzerine bir de-
ğerlendirme sunmaktadır. Zabun, Türk sosyoloji düşüncesinin dö-
nemsel olarak geçirdiği değişimler ve bu değişimlerin ortaöğretim 
düzeyinde öğretim programlarına ve ders kitaplarına nasıl yansıdı-
ğını ele almaktadır. Ayrıca Türkiye’nin toplumsal yapısına uygun ol-
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mayan soyut ve toplumsal gerçeklikle örtüşecek şekilde somutlaştı-
rılmayan ve belirli yaklaşımlarla en güncel ve Türkiye’nin toplumsal 
yapısı ile doğrudan ilgili bazı konuların ele alınmayışını ise eleştirel 
bir yaklaşımla değerlendirmektedir. 

Kitabın İkinci bölümünde Dr. Öğr. Üyesi Ekrem Ziya DUMAN, 
1952-1965 dönemi arasında yazılmış olan ve yazarları Hasan Ali Yü-
cel (1953), Malik Adalan & Kazım Baykal (1955), Nurettin Topçu 
(1955) ve Osman Pazarlı (1965) olmak üzere dört mantık kitabında 
tarihte metot konu başlıklarını incelemiştir. Duman, tarihin tarihsel 
olaylar arasında tutarlılık sağlamak için mantık ile yakından ilişkili 
olduğunu vurgulayarak ortaöğretim mantık ders kitaplarında tarihte 
metot konusu içinde, tarih biliminin mantıktan nasıl yararlandığını, 
yönteminin neler olduğunu ve bu yöntemlerin nasıl kullanıldığını 
incelemiştir.

Üçüncü bölümde yine Dr. Öğr. Üyesi Ekrem Ziya DUMAN, 
2018 yılında güncellenen MEB ortaöğretim mantık ders kitabında 
bulunan mantığa giriş ünitesindeki değerlendirme sorularının, 2009 
yılında yürürlüğe giren mantık dersi öğretim programında yer alan 
kazanımlara uygun olup olmadığını değerlendirmiştir.

Dördüncü bölümde Dr. Zeynep BAŞERER, geçmişten günümü-
ze ortaöğretim psikoloji dersi öğretim programlarında sosyal psiko-
lojinin ayrı bir ünite olarak yeterince yer bulamadığı bulgusundan 
hareketle, hâlihazırda uygulanmakta olan öğretim programına sos-
yal psikoloji ünitesini, kazanımları ile birlikte önermektedir.

Beşinci bölümde Arş. Gör. Dilek BAŞERER, mantık ve mantıksal 
düşünme ilişkisinden hareketle, mantıksal düşünmenin ortaöğretim 
düzeyinde çeşitli yöntem, teknik ve etkinliklerle nasıl öğretilebilece-
ğini göstermektedir.

Altıncı bölümde Gamze ASLAN, Kemal Sunal’ın “Üçkâğıtçı” 
filminin ortaöğretim sosyoloji dersi konularının öğretiminde nasıl 
kullanılabileceğine, filmin sahnelerini sosyoloji dersi öğretim prog-
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ramının kazanımları ve içeriğiyle ilişkilendirerek dikkat çekmekte-
dir.

Yedinci bölümde İlksen ÜSTÜNDAĞ, Cumhuriyetten günü-
müze ortaöğretim sosyoloji ders kitaplarında kadın imgesinin, top-
lumsal değişmeye göre nasıl bir seyir izlediğini, ele aldığı on üç ders 
kitabı üzerinden değerlendirmektedir.  

Sekizinci bölümde Aylin ARSLAN, 2009 yılında kabul edilen 
mantık dersi öğretim programında yer alan kazanımları, Webb’in 
bilgi derinliği seviyelerine göre analiz etmektedir. 

Dokuzuncu bölümde ise Özlem KÜÇÜKŞABANOĞLU, 1952 
yılında felsefe grubu dersleri için hazırlanan ‘Orta Öğretim Psikoloji, 
Sosyoloji, Mantık, Felsefe ve Pedagoji Terimleri’ sözlüğü ve sözlükte 
yer alan terimlerin felsefe ders kitaplarına yansımalarını incelemiş-
tir.

Felsefe Grubu Eğitimi alanındaki bir eksikliği gidereceği 
düşünülen bu kitabın ortaya çıkmasında emekleri geçen, başta 
bölüm yazarları olmak üzere, kitabın basım ve dağıtımı konusunda 
desteklerini esirgemeyen Pegem Akademi çalışanlarına ve sevgili 
Servet SARIKAYA’ya teşekkür ediyorum. 

  

Dr. Öğr. Üyesi Faruk MANAV

Nevşehir, 2019
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Doç. Dr. Beyhan ZABUN 
Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi 

Giriş

Çağdaş toplumlar, yetişmekte olan genç kuşaklara kendi kültür-
lerini, yaşam biçimlerini, geçmişten bugüne dek bütün süreç içinde-
ki yaşam deneyimlerini, yakın ve uzak çevredeki gelişmeleri özel-
likle sosyal bilimlere giren disiplinler yoluyla öğretip benimsetmeye 
çalışırken, bir yandan da bu kültürü ve elde edilen yaşantıları, üyesi 
bulundukları uygarlık dünyasındaki yaşam düzeyinin çok daha ile-
risine doğru, geliştirerek aktarmaya uğraşırlar. Bütün bunların ya-
pılması ve gerekli her türlü davranışın bireye kazandırılması eğitim 
yoluyla gerçekleşir. Öğretimde amaçlar ihtiyaçlara göre belirlenir. 
Sosyal bilimlerle ilgili bir öğretim doğal olarak kendi toplumunun 
ve kültürünün isteklerini ihtiyaçlarını göz önüne almak zorunda-
dır. Bu nedenle, bir bireyin içinde yaşadığı toplumun ihtiyaçlarını 
bilmesi büyük önem taşır. Toplumun geleceğe yönelik amaçları bu 
ihtiyaçların belirlenmesi sonucunda kesinlik kazanacak ve o doğrul-
tuda bir eğitim söz konusu olacaktır (Sözer, 1998, s. 40-42). Sosyal 
bilimler arasındaki mihver yeri dolayısıyla gerek yükseköğretimde 
gerekse ortaöğretimdeki öğretimi bakımından sosyoloji öğretimi ise 
bu yönü ile ayrıca önem arz etmektedir. 

1. BÖLÜM

SOSYOLOJİ ÖĞRETİMİNDE  
GÜNCEL YAKLAŞIMLAR
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1.  Sosyolojinin Türkiye’ye Girişi ve Yükseköğretimde 
Sosyoloji Öğretimi

Sosyoloji, 19. yüzyılın sonunda Batı’da ortaya çıkışının ardın-
dan Türkiye’de Batılı filozof ve sosyologların eserlerinden yapılan 
çeviriler ve bu çeviriler üzerine yapılan yorum ve tartışmalarla iler-
leyen yıllarda önemli gelişmeler göstermiştir. Ülkemize “sosyoloji” 
adı altında girişinin ilk yıllarından sonra, 25-30 yıl süreyle sosyolo-
ji terimine karşılık olarak ilm-i muaşere, hikmet-i içtimaiye, ilm-i 
cemiyet, mebahis-i ilmülmuavenese, ilm-i içtima, ilm-i içtimaiyat, 
içtimaiyat gibi terimler kullanılmıştır. Ülkemizde Cumhuriyet’ten 
önce 1910’lara doğru sosyolojik düşüncenin başlatıcıları olarak, ge-
rek yaşadıkları dönemde etki alanı bulmaları bakımından gerekse 
adlarının bugüne kadar gelmeleri bakımından Ziya Gökalp (1876-
1924) ve Prens Sabahattin (1879-1948) görülmektedir (Ergun, 1979, 
s. 231).

Aslantürk ve Amman’a (2000, s. 127) göre, sosyolojinin Batı’da 
ortaya çıkış şartları ile Türkiye’ye giriş sebepleri arasında benzerlik-
ler vardır. Osmanlı toplumunun çöküş dönemine girmesi ile birlikte 
tarihçiler sosyal problemlerle ilgilenmeye başlamışlardır. Ancak or-
taya çıkan problemleri açıklamada ve çözüm üretmede kullandıkları 
metotlar tarihin metotlarıdır. Bu noktada çözüm yolları üretebilmek 
için başka bir bilime ihtiyaç duyulmuştur. Bu tespit ve açıklamada 
sosyoloji iyi bir araç olarak görülmüş, bu görüşü destekleyen bir açık-
lama da Z. Fahri Fındıkoğlu tarafından yapılmıştır. Fındıkoğlu’na 
göre sosyoloji, ismi gibi varlığı yönüyle de bir Batı bilimdir. Başka 
isimler altında sosyoloji anlayışlarına uygun düşünce akımları bizim 
düşünce tarihimizde de bulunabilir. Türklerde de kültür sahibi di-
ğer milletlerde olduğu gibi sosyal sorunlar üzerine düşünme tarihi 
vardır. Hatta diğer çeşitli milletlerdeki sosyoloji tarihi aşamaları ile 
bizim gösterdiğimiz aşamalar arasında benzerlikler görülmektedir. 
Pratik sosyal siyasetten teorik sosyolojiye yükseliş bizde de aynı seyri 
takip etmiştir (Arslanoğlu, 2000, s. 23).
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Bilimsel anlamda sosyolojinin ülkemize gelmesinden önce pek 
çok filozof, düşünür toplumsal olayları ele almış, incelemiş ve sorun-
lar için çözüm önerileri sunmuştur. Ancak bütün bunlar bilimsel ol-
maktan uzak, daha çok dini, ahlaki değerlendirmeler içeren düşün-
celerdir. Örneğin, Orhun Abideleri Türk tarihinde sosyal sorunların 
çeşitli aşamaları ile ilgili önemli bir belgedir. İlk defa bu belgelerde 
Türklerin toplum hayatına ve bu hayatın doğurduğu sosyal sorunla-
ra temas edildiği görülmektedir. Bu belgelerden Türk toplumunun 
sosyal yapısı hakkında bilgi sahibi olunabilmektedir. Aynı şekilde 
Farabi’nin El Medine’t-ül Fazıla (Faziletli Belde) isimli eserinde de-
ğindiği konular, Koçi Bey Risalesi, Kâtip Çelebi’nin “Bozuklukların 
Düzeltilmesinde Tutulacak Yollar” adlı eserinde değindiği sorunlar 
Türk düşünce tarihinde sosyal olayların önemli bir yeri olduğunu 
göstermektedir (Arslantürk, 1992, s. 77).

Tüfekçioğlu’na (1991, s. 141) göre, ülkemizde sosyoloji, giriş ve 
gelişim sürecindeki sorunlar ve bütün aktarmacı karakterine karşılık 
önem kazanmayı başarabilmiştir. Sosyoloji bu önemi toplumunun 
önünde duran sorunlar karşısında takındığı tavırla sağlamıştır. Ba-
tıdan aktarma bir bilim olmasına rağmen toplum sorunlarına kayıt-
sız kalmayışı ve uygulama alanı bulmasıyla Türk sosyolojisi kendi 
kimliğini inşa etmeye çalışmıştır. Bu uygulama alanı yeni rejimin 
kuramsal temellerinin düzenlenmesi sürecinde Osmanlı’nın yıkılı-
şından sonra yeni rejimin beklentileri ve sorunlarıyla paralellik gös-
termiştir.

Bilimsel anlamda sosyoloji, Türkiye’ye Ziya Gökalp aracılığıy-
la girmiştir.  Sosyolojinin ülkemizde gelişmesi için katkı sağlayan 
düşünürler arasında Ziya Gökalp, Prens Sabahattin, Necmettin Sa-
dak, Mehmet İzzet, İsmail Hakkı Baltacıoğlu gibi isimler sayılabilir. 
Kongar (1996, s. 15-21) ve Kaçmazoğlu (1991, s. 145) Cumhuriyet 
dönemi sosyoloji tarihini, özelliklerine göre bazı dönemlere ayırma 
eğilimindedir: 




